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 Abstrakt

Název: Vliv rozdílného způsobu silového tréninku na tělesné složení, posturální

stabilitu a svalovou a explozivní sílu u skupin závodníků v Men´s Physique a

vrcholových Street Workout atletů.

Cíle: Cílem práce bylo zjistit vliv rozdílného přístupu k rozvoji silových

předpokladů mezi skupinou závodníků v Men´s Physique a skupinou Street

Workout atletů na úroveň vybraných parametrů tělesného složení, posturální

stability, svalové síly a explozivní síly.

Metody: Výzkumný soubor tvořili zástupci dvou skupin silových sportů (5 závodníků

Men´s Physique a 5 vrcholových Street Workout atletů). Hodnoceny byly

vybrané parametry tělesného složení na přístroji Tanita MC-980MA,

posturální stability na přístroji RD Footscan, explozivní síly na silových

deskách Kistler a svalové síly horních a dolních končetin (Takei A5401 a

Cybex Humac Norm). Hodnocenými parametry tělesného složení byl podíl

tělesného tuku (%) a tukuprostá hmota (kg), dále jsme porovnali vypočtený

Fat Free Mass Index (FFMI). V testech posturální stability byla hodnocena

celková dráha středu tlakového působení (TTW) u vybraných stojů (USOO,

USZO, FLL, FLP). V rámci testu explozivní síly jsme hodnotili celkovou

vyprodukovanou maximální sílu a výšku výskoku. Svalovou sílu HK jsme

hodnotili pomocí vyprodukované síly (v kg) přepočtené na kg tělesné hmoty

a svalovou sílu DK jsme hodnotili pomocí momentu svalové síly v

koncentrické svalové činnosti při úhlové rychlosti 60°·s-1.

Výsledky: Statisticky významný rozdíl mezi skupinami jsme zjistili v parametru výška

výskoku při testu výskok s dopomocí HK (F1,8 = 7,83; p < 0,03) a v parametru

maximální síly při stejném typu výskoku (F1,8 = 6,75; p < 0,04). Jako

signifikantní se také ukázal rozdíl ve vyprodukované síle při výskoku

z podřepu (F1,8 = 6,12; p < 0,04). V testech svalové síly to byl silový poměr

mezi Quadricepsem a Hamstringem na nedominantní DK (F1,8 = 5,54; p <

0,05). A nakonec rozdíl FFMI mezi skupinami MP a SW (F1,8 = 5,57; p <

0,05). V ostatních provedených testech jsme signifikantní rozdíl nezjistili.

Klíčová slova:

Kinetika, testování, diagnostika, workout, fitness, postura, dysbalance.

Abstract

Title: Influence of different way of strength training on body composition,

postural stability and muscle and explosive strength in Men's Physique and

Street Workout Athletes

Objectives: The aim of the thesis was to find out the level and the difference between

the parameters of body constitution, postural stability and muscular and

explosive force of upper and lower limbs with groups of Men´s Physique

and Street Workout athletes.

Methods: The research sample was represented by two groups (Men´s Physique

competitors and Street Workout athletes). We assessed chosen parameters of

body constitution by Tanita MC-980MA, postural stability by RS Footscan,

explosive force (Kistler) and muscular force (Cybex Humac Norm and Takei

A5401). Assessed parameters of body constitution were percentage of body fat

and fatless matter. In the tests of postural stability, we assessed total travel way

of the center of pressure (TTW) in chosen stands (open/closed eyes and one-

leg left/right). When testing explosive force, overall produced maximal force

and height of the leap were assessed. Muscular force of upper limbs was

evaluated by produced force in kg and muscular force of lower limbs was

assessed with the help of muscular force moment in concentric muscle activity

with angular velocity 60°·s-1.

Result: We found out a significant difference between the given groups in the tests

of explosive force of the lower limbs in the parameters height of the leap in

CMJF (F1,8 = 7,83; p < 0,03) and in the parameters overall produced force

(F1,8 = 6,75; p < 0,04). Significant was also the difference in SQJ in the

parameters overall produced force (F1,8 = 6,12; p <0,04). Than in muscle

force tests, the force ratio between Quadriceps and Hamstring of non-

dominant lower limb (F1,8 = 5,54; p <0,05). Finally, the FFMI difference

between the MP and SW groups (F1.8 = 5.57; p <0.05). In the other tests we

didn’t find out any significant differences.

Keywords: Kinetics, testing, diagnostics, workout, fitness, posture, dysbalance.
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Seznam použitých zkratek

CNS – Centrální nervová soustava

CMJ - Contermovement jump

CMJF - Contermovement jump free arms

DJ – Drop jump, výskok po seskoku z vyvýšeného místa

DK - dolní končetina

FFM – tukuprostá hmota

FFMI – Free Fat Mass Index

FM – tuková hmota

HK - horní končetina

SQJ - Squat jump

SW – Street Workout

MP – Men´s Physique

TBW – Total Body Water
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1. Úvod

V rámci studia na FTVS UK jsem si zvolil směr „Aktivity podporující zdraví“.

Náplní tohoto zaměření je získání informací o tvorbě intervenčních pohybových

programů pro širokou populaci. Při výuce pracujeme s východisky, že v současné době

vzrůstá objem volného času, ale zároveň klesá množství pohybu v životě běžných lidí

(hypoaktivita). Pohyb v životě člověka považujeme za základní biologickou potřebu a

jelikož současný pohybový režim není schopen tuto potřebu uhradit, je na místě hledat

stále nové a atraktivní formy aktivit, kterými se dá přispět k nápravě zmíněného

pohybového deficitu.

Jako jednu z možných forem volnočasových aktivit vidím stále oblíbenější „Street

Workout“, kterému jsem již věnoval svou bakalářskou práci. V diplomové práci na toto

téma volně navazuji výzkumem, který popisuje vliv tohoto způsobu posilování na

člověka. Sledované parametry jsem rozdělil do tří hlavních skupin: tělesné složení,

úroveň posturální stability a vliv na silový rozvoj. Přínos tohoto výzkumu vidím ve

vytvoření modelového profilu jedince, který se věnuje tomuto relativně novému a

populárnímu způsobu posilování na vysoké úrovni (trénuje více jak 3x týdně a účastní se

kompetitivních akcí v tomto sportu). Získané výsledky následně porovnávám se skupinou

sportovců, kteří se účastní soutěží v kulturistice v kategorii „Men´s Physique“. Skupina

závodníků Men´s Physique pro účely výzkumu reprezentuje elitní jedince, kteří se věnují

posilování s externí zátěží na strojích nebo v podobě činek. V práci tedy dochází ke

srovnání vlivů odlišných způsobů rozvoje silových schopností na vybrané parametry

tělesného složení, posturální stabilitu a svalovou a explozivní sílu.
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2. Teoretická východiska práce

2.1. Historický vývoj posilování s vlastní vahou

2.1.1. Historie kalistheniky

Termín kalisthenika znamená posilování s vlastní vahou těla a jeho počátky

můžeme hledat již v období před naším letopočtem. V této době se jako kalisthenika dá

označit řecko-římská gymnastika. Dalším příkladem z dávné historie (rok 576 př. n. l.) je

posilování, dnes již legendárních, Sparťanských bojovníků. Sparťané měli organizované,

specializované sportovní tréninky pod vedením zkušených trenérů. Tréninky byly

postaveny na atletických cvičeních a posilování pouze s vahou vlastního těla (Trojovský,

2013).

V období středověku, dochází kvůli potlačení zájmu o tělesno, také k potlačení

zájmu o cvičení. S kalisthenikou tedy v tomto období nemůžeme spojovat nic.

Další rozvoj cvičení s vlastní vahou těla souvisí s rozvojem gymnastiky.

V Čechách se gymnastika rozvíjela v rámci sokolského hnutí. Švýcarský pedagog Johann

Pestalozzi a německý pedagog Johann Gust Muths položili základy systematiky

gymnastických cvičení. Hnutí národního obrození na začátku 19. století doprovázely

vzniky národních gymnastických systémů – německého nářaďového tělocviku Friedricha

Ludwiga Jahna a odvozeného sokolského tělocviku Miroslava Tyrše nebo Lingovy

švédské zdravotní gymnastiky. Vývoj gymnastiky ovlivnil svou

přirozenou metodou tělesné výchovy také Francouzský námořní důstojník Georges

Hébert, odmítající umělé cviky. Ve 20. století pak změnil gymnastiku jak rozmach

rytmické gymnastiky (dnes je jejím sportovním pokračovatelem moderní gymnastika),

tak sportovní soutěže v různých gymnastických disciplínách (Gymnastika, 2018).

Mezinárodní gymnastická federace FIG (Fédération Internationale de Gymnastique)

byla založena v roce 1881. Až do třicátých let byly součástí závodů ve sportovní

gymnastice i atletické disciplíny (běhy, skoky, šplh nebo vzpírání) (Sportovní gymnastika


[…]


rozvoj síly HK u testovaných workoutistů. Nejedná se však o standardní metodu přepočtu

výsledků, výsledek tedy není možné objektivně porovnávat a slouží pouze jako zajímavý

poznatek.
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7. Závěr

Testy realizované v rámci námi provedeného výzkumu jsou běžně využívány v

mnoha sportech. Nejzaběhlejší je toto testování pravděpodobně u fotbalistů, kde ke

kontrole tělesného složení, posturální stability a silových projevů dochází v rámci

tréninkového cyklu pravidelně. Testováním se ověřuje nejen aktuální trénovanost a

připravenost na sportovní výkon, ale také může pomoci odhalit skryté tělesné asymetrie

a předejít tak případnému zranění. U závodníků v Men´s Physique je pravidelné

zjišťování tělesného složení také téměř samozřejmostí. Sledování změn vybraných

parametrů tělesného složení v průběhu přípravy poskytuje důležitou zpětnou vazbu

ohledně efektivity tréninku. Laboratorní funkční testy už však tak běžné nejsou, což

vychází z charakteru této sportovní disciplíny, kde je cílem vizuální estetičnost a

symetrie, nikoliv samotný sportovní výkon. U Street Workout atletů není testování běžné

vůbec. Je třeba říci, že přesto, že jde spíše o rekreační volnočasovou aktivitu, špičkoví

SW atleti dosahují v jednotlivých funkčních testech srovnatelných a někdy i lepších

výsledků než profesionální sportovci. Jedním z cílů této práce bylo vytvořit profil Street

Workout atletů a porovnat zjištěné výsledky testů se skupinou závodníků v Men´s

Physique.

Street Workout ve své podstatě není ničím jiným než posilováním s vahou

vlastního těla. Za jeho zpopularizováním, jakožto nové volnočasové aktivity, stojí

pravděpodobně stále větší počet videí na sociálních sítích, na kterých lze vidět až

neuvěřitelné dovednosti nejlepších zástupců tohoto sportu. Dalším důvodem, proč mnoho

lidí dá přednost workoutu před návštěvou posilovny, může být stále se zvyšující počet

venkovních posiloven. Finanční náročnost je tedy minimální a cvičení na čerstvém

vzduchu je pro lidi lákavé. Kvůli vzrůstajícímu počtu lidí, kteří provozují určitou formu

Street Workoutu, vidím jako důležité, snažit se ukotvit tento přístup ke cvičení také

v akademickém prostředí a na základě výzkumných poznatků definovat dopady na zdraví

jedince. Dále zde vidím potřebu upozorňovat na možná rizika nebo negativa spojená

s tímto sportem. Jako negativní bych u workoutu hodnotil tendenci zaměřovat se více na

rozvoj horní poloviny těla. Tato tendence je u workoutistů pochopitelná. Cílem jejich

posilování je většinou zvládnutí stále náročnějších cviků s vlastní vahou a v důsledku

toho, je rozvoj dolní poloviny těla odsunut do pozadí. U většiny pokročilejších cviků totiž

většinu práce odvádí střed těla a horní končetiny, nadbytečná zátěž v podobě svalů na

dolních končetinách je pro workoutisty spíše na obtíž. Tato tendence byla patrná také
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z výsledků našeho výzkumu, kdy zástupci skupiny SW dosahovali v oblasti svalové síly

DK poměrně špatných hodnot. Zejména předozadní svalová asymetrie flexorů a

extenzorů kolene byla velmi zvýšená – až alarmující. Nelze jednoduše říci, že by si

jednotliví sportovci neuvědomovali důležitost rozvoje celého těla, ale najít rovnováhu

mezi cvičením pro zdraví a cvičením pro dosažení vytyčených cílů, bývá občas obtížné.

Je však třeba zmínit, že mezi workoutisty samotnými nalezneme osvícené jedince, kteří

právě na rovnovážný rozvoj celého těla upozorňují a sami se snaží jít příkladem.

Objektivně však problém asymetrického rozvoje lze vidět i u jakékoliv jiné formy

posilování a bude vždy záviset na daném jedinci, jak důležitý pro něj je zdravotní aspekt

jeho cvičení.

Ze srovnání průměrných výsledků námi testovaných skupin Street Workout atletů

a závodníků Men´s Physique můžeme hodnotit převahu MP ve vybraných parametrech

tělesného složení a následně také ve vypočteném FFMI. Z dalších provedených testů

dosáhla skupina MP lepších výsledků v posturální stabilitě a svalové síle dolních

končetin, zvláště pak vzájemného poměru quadricepsů a hamstringů. Skupina SW

dosáhla průměrně lepších výsledků u testu explozivní síly, kde překonala ve většině

provedených testů skupinu MP jak ve výšce výskoku, tak také ve vyprodukované síle. U

testu síly stisku ruky skončily obě skupiny srovnatelně. Rozdíly mezi testovanými

skupinami byly ve většině případů poměrně malé a jen několik málo z nich se ukázalo

jako statisticky významné. Celkově obě skupiny dosáhly většinou velmi dobrých

výsledků v porovnání s ostatními sporty. Zajímavým rozšířením celého experimentu by

mohlo být zařazení dalších testů, které by byly zaměřené na zjištění síly horní poloviny

těla.

Závěrem můžeme říci, že náš výzkum přinesl nové zajímavé poznatky o úrovni

tělesného složení, posturální stability a silových schopností HK a DK u zatím nepříliš

probádaných skupin sportovců Men´s Physique a Street Workout. Obě metody rozvoje

silových schopností se ukazují jako funkční a přínosné pro zdraví jedince. O konkrétním

dopadu tréninku však rozhoduje vždy až jeho samotná skladba a vyváženost. Při

nesprávném a nevyváženém zacílení tréninků se může vytvořit mnoho svalových

dysbalancí, které mohou vést až ke zranění. Při plánování tréninku je tedy nutné mít vždy

na paměti také jeho vliv na celkové zdraví.
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