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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt je úplný a koresponduje s obsahem práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V závěru teoretické části postrádám odstavec (kapitolu), která by shrnula teoretickou část a vedla

k plnému pochopení cílů práce. Přesto teoretická část obsahuje dostatek informací, aby se čtenář

v problematice práce zorientoval. Na některých místech jsou drobné formální chyby – např. str. 14,

tečka před závorkou s citací na dvou místech.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Metody práce obsahují všechny důležité informace pro zopakování měření, replikaci testů, a

hodnocení výsledků. K získání výsledků student použil standardně používané přístroje a

vyhodnocoval nejdůležitější paramentry u jednotlivých testů.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Část výsledky je přehledně zpracována s pomocí tabulek, grafů a slovního popisu. Uvedené

informace jsou úplné a dobře se v nich orientuje, včetně statistické analýzy. V části diskuse by

student mohl uvádět více citací pro diskutování zjištěných výsledků s ostatními soudobými studiemi.

Jak student uvádí, slabší stránkou práce je počet probandů, který nedovoluje přesnější statistickou

analýzu. Doporučení pro další výzkum chybí, kromě doporučení pro větší počet probandů.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce hodnotí dva oblíbené způsoby vedení zdravého životního stylu formou posilování a tvarování

těla, které jsou v současné době čím dál populárnější. Závěrem autor uvádí, že obě skupiny vykazují

kladný vliv cvičení na zdraví jedince při možnostech posuzování na úrovni provedených testů.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce je po formální stránce na velmi vysoké úrovni a objevují se pouze drobné formální nedostatky.

Postrádám jen informace o původu některých obrázků (viz handgrip v metodické části).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně (89 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce má vysokou formální úroveň, obsahuje všechny relevantní informace,

zdroje jsou správně a úplně uváděny ve správné citační normě. Autor uvádí nadprůměrné

množství citací české i zahraniční literatury a internetových zdrojů (90). Práce je správně

metodicky zpracována a řeší aktuální téma, kterým jsou diskuse nad vhodnější formou

posilování – pomocí strojů nebo s vlastní vahou. Student pracoval samostatně a předložené

části nepotřebovali výrazných zásahů ze strany vedoucího práce.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Bez otázek či připomínek.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce
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